R E Q U E R I M E N T O Nº. 332
SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/5/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Diante da pandemia do novo Coronavírus (COVID-19) e as medidas de isolamento social, as aulas do ensino básico precisaram ser substituídas pela modalidade a distância.

Desta forma, com o intuito de esclarecer como estão sendo realizadas as aulas no nosso município, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Educação Prof. VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar como estão sendo elaboradas as aulas a distância pelos professores da rede municipal de ensino e quais estruturas foram fornecidas a eles, como por exemplo, aparelhos celulares, computadores, acesso à internet e outros, bem como se esses trabalhos estão sendo realizados em forma de rodizio nas estruturas das escolas, ou se os professores estão utilizando estruturas próprias. Em caso negativo, solicito a possibilidade de que toda estrutura necessária seja fornecida pelo governo municipal aos professores.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de maio de 2020.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT

RASI/aco